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تبعیض عجیب استخدامی 
در سازمان حسابرسی

یکی از مخاطبان «شــرق» نوشته است: «پس از سال ها و بیش از ۱۰ 
سال، سازمان حسابرســی اقدام به برگزاری آزمون استخدامی کرده 
اســت؛ رخدادی کــه فارغ التحصیلان بســیاری، به ویژه زنــان متخصص و 
شایســته، مدت ها در انتظار آن بوده اند. اما با کمال تأســف، بررســی اولیه 
ظرفیت های اعلام شــده نشــان می دهد که ســهمیه پذیرش زنــان در این 
آزمــون، حــدود پنــج درصــد ســهمیه مــردان اســت (۱۱ زن در برابــر 

۱۸۹ مرد) ».
این مخاطب در ادامه توضیح داده اســت: «این نســبت، تفاوتی آشــکار و 
نگران کننده را نشــان می دهد که نمی توان به سادگی از کنار آن گذشت. این 
وضعیت پرســش هایی جدی را پیش می کشد: آیا ســازمان حسابرسی در 
حال حرکت به  ســمت مردانه  کردن این حرفه اســت؟ آیا قرار است نقش 
و توانمندی های زنان در این حوزه نادیده گرفته شــود؟ در چنین شرایطی، 
اگر تفاوت چشــمگیر در ظرفیت جذب نیرو، مبنای حرفه ای و قابل  دفاعی 
نداشته باشد، این روند نه تنها تأســف برانگیز، بلکه مغایر با اصول عدالت، 
برابری فرصت ها و شایسته ســالاری است. مهم تر از همه، تداوم این مسیر 
می تواند باعث دلســردی نســل جوان، تضعیف انگیزه ها و لطمه به اعتبار 

حرفه ای سازمان شود ».

نسیم مسیبی: معاملات در شرکت های بازرگانی متوقف شده است 
یــا در حجم کوچک انجام می شــود. ســفارش های کارخانه های 
تولیدی محتاطانه اســت. در بازار طلا معامــلات کلان به صورت 
معامله طلا در ازای طلاست و در بازار ارز رویه مشابه بازار طلاست. 
بازار خودرو کســاد است و معاملات قفل شده  و وضعیت در بازار 

مسکن بدتر است.
هیچ کــس نمی داند آتش بس تا چه زمانــی دوام دارد. بعد از 
آنکه درست حین مذاکرات ایران و آمریکا، اسرائیل به کشور حمله 
کرد، دیگر کمتر کســی به ســیگنال های مذاکره هم اعتماد دارد. 
همین ندانستن، برنامه ریزی را برای کسب وکارها سخت کرده است. 
هر برنامه ریزی می تواند با یک خبر ناگهانی به هوا برود و میلیاردها 

تومان سرمایه را نیست و نابود کند.
صاحبان مشاغل می گویند نمی دانند این وضعیت تا چه زمانی 
طول می کشد؛ یک هفته؟ یک ماه؟ یک سال یا چند سال؟  وضعیت 
درآمد که نامشخص باشد تعدیل نیرو اولین واکنش مشاغل است و 

در نهایت می تواند به خروج سرمایه از کشور منجر شود.

مشاغل در مضیقه
چند ساعت بعد از حمله موشکی ایران به پایگاه العدید، دونالد 
ترامپ در توییتی مدعی توافق آتش بس و پایان جنگ بین اسرائیل و 
ایران شد. او نوشت: تبریک به همه! بین اسرائیل و ایران کاملا توافق 
شــده اســت که یک آتش بس کامل و تمام عیار برقرار شود. تقریبا 
شش ساعت دیگر، زمانی که اسرائیل و ایران عملیات نهایی خود 
را تکمیل  کنند، به مدت ۱۲ ساعت  که در آن زمان جنگ پایان یافته 
تلقی می شود! بر اساس گزارش اکسیوس، منابع مطلع اعلام کردند 
 آتش بس میان اسرائیل و ایران با میانجیگری قطر و آمریکا حاصل 
شده است. دونالد ترامپ چهارشــنبه  چهارم تیر، گفت  اسرائیل و 
ایران خســته شــده اند، اما امکان دارد درگیری میان این دو کشور 

دوباره آغاز شود.
ولی نصر، رئیس سابق دانشکده مطالعات بین المللی پیشرفته 
دانشگاه جانز هاپکینز، نســبت به آینده آتش بس ایران و اسرائیل 
ابراز تردید کرده و معتقد اســت این آرامش موقتی، تضمین کننده 
صلح پایدار در منطقه نیست. آنا براسکی، خبرنگار سیاسی الجزیره 
نیز ارزیابی های سیاسی اســرائیل را این گونه بیان کرد:  دیگر سؤال 
این نیســت که «آیا جنگ از ســر گرفته خواهد شد؟»، بلکه سؤال 
این است که «دور بعدی چه زمانی و در کدام جبهه برگزار خواهد 

شد؟».
حالا و بعد از گذشت حدود یک هفته از اعلام آتش بس، نظرات 
ضد و نقیض صاحب نظران مختلف در کشور مبنی بر احتمال وقوع 

دوباره تنش ها در منطقه منتشــر شده است. از آن سو، زمزمه های 
مذاکره هم شنیده می شود. اما با وقوع جنگ، دیگر اعتماد سخت تر 
شده است و مشخص نیست مذاکره خوب پیش برود یا اصلا شروع 
بشــود. این گمانه زنی ها و تحلیل افراد مختلف در این زمینه، خود 
موجب ازســرگیری نگرانی ها در بین مردم شده  و بر اقتصاد بخش 

خصوصی نیز فشار بسزایی تحمیل کرده است.
بســیاری از کارمندان بخش خصوصی اعلام کرده اند  با تعدیل 
نیرو در محل کار مواجه شــده اند. در برخی واحدهای تولیدی نیز 
اخراج ناگهانی کارگران با سابقه، از پیامدهای بالا رفتن سطح نگرانی 

از وقوع دوباره جنگ و فشارهای اقتصادی قلمداد شده است.
محســن حاج اسماعیلی، کارشــناس روابط کار در گفت وگو با 
«شــرق»، پیامدهای اقتصادی و اجتماعی ناشــی از جنگ ۱۲ روزه 
بر روابط کار را طبیعی و قابل پیش بینی می داند. او به مشــکلات 
ناشــی از قطعی برق و مصارف انــرژی در کارگاه ها تا قبل از وقوع 
تنش ها در منطقه اشاره می کند و می گوید: چالش های مربوط به 
حوزه انرژی به نوبه خود صنایع و کارگاه های تولیدی را با مشکلاتی 
مواجه کرده بود و علاوه بر این دولت نیز تصمیم داشــت تا علاوه 
بر کنترل بر مؤلفه های اقتصادی مثل تورم، ســاماندهی نیروی کار 
خارجی را در کشــور انجام دهد و همه ایــن موارد چالش هایی را 

پیش از این به وجود آورده بود.
حاج اسماعیلی توقف کسب وکارها، کاهش مشتریان تولیدی ها 
و آسیب های ناشــی از جنگ به برخی مناطق صنعتی را از جمله 
عوامل ایجاد اختلال در بازار کار ایران برشــمرده است. او می گوید: 
تهیه مواد خام برای صنایع تولیدی و نوسانات ارزی و محدودیت در 
پرداخت های ارزی به دلیل اختلالات بانک ها از مهم ترین مشکلاتی 
اســت که دولت بایــد به آنها رســیدگی کند. دولــت باید هرچه 
ســریع تر ســرمایه در گردش را در اختیار بنگاه ها قرار دهد؛ چرا که 
کســب وکارهای تولیدی در حال حاضر به شدت نیازمند نقدینگی 

هستند و این پوشش از سوی دولت باید صورت گیرد.

دولت و قانون، دو بال کمکی برای کارگر و کارفرما
این کارشناس حوزه روابط کار در خصوص مشکلات کارمندانی 
کــه با تعدیل نیرو یا اخراج ناگهانی مواجه شــده اند، می گوید: این 
اتفاق ها در شــرایط خاص مثل ســیل، آتش ســوزی، جنگ و ... در 
قانون به خوبی پوشــش داده شده اســت. هر کارمندی که با این 
قبیل موضوعات مواجه می شود، می تواند از مزایای بیمه بی کاری 
اســتفاده کند. اما باید به این هم توجه داشــت که سازمان تأمین 
اجتماعی به دلیل گســتردگی و حجم مســئولیتی که دارد، دچار 
کمبود منابع شده و در جبران تعهدات خود با مشکل روبه روست. 

در این شرایط دولت باید توجه بیشتری داشته باشد.
حاج اسماعیلی در واکنش به ارائه بسته های حمایتی دولت به 
منظور کاهش فشارهای اقتصادی ناشی از جنگ ۱۲روزه می گوید: 
طبق ارزیابی های صورت گرفته در رابطه با وضعیت درآمدی مردم 
تا پیش از جنگ، تقریبا نیمی از جمعیت کشور نیازمند حمایت های 
معیشتی هستند و بعد از جنگ به دلیل جابه جایی و اسکان موقت 
در شهرهای دیگر، فشــار چند برابری اقتصادی به خانواده ها وارد 
شد که این موضوع اهمیت پرداخت کالابرگ ها حتی به دهک های 
هفــت به بالا را نیز درخور توجه می  کند. همان گونه که قبل از این  
دولت برای پرداخت کالابرگ مجبور به برداشت از صندوق ذخیره 
ارزی شــد، در حال حاضر نیز باید برای تسریع در حمایت از اقشار 

مختلف تدابیری ویژه بیندیشد.
این کارشــناس حــوزه روابــط کار درخصوص نحــوه پیگیری 
کارمنــدان و کارگرانی که با اخراج ناگهانی در این شــرایط مواجه 
شــده اند، یادآور می شــود: افرادی که مدت قــرارداد آنها به اتمام 
نرســیده و با اخراج روبه رو می شوند، باید از طریق مجاری قانونی 
و ســازمان ها و نهادهای مسئول نسبت به احقاق حق خود اقدام 
کنند و دادگاه های کار و هیئت های تشــخیص و حل اختلاف کاملا 
از کارگــران حمایت کرده و اجازه نقض قانون در این شــرایط را به 

کارفرماها نخواهند داد.

چالش اقتصاد بیمار
فریــال مســتوفی، نایب رئیس اتاق تهران و رئیس کمیســیون 
ســرمایه گذاری خارجی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
تهران، در گفت وگو با «شــرق»، اقتصاد ایران را بدون در نظر گرفتن 
تأثیرات جنگ و تنش های منطقه، بیمار توصیف می کند و می گوید: 
با وجود پتانســیل زیاد، نه تنها در جذب ســرمایه خارجی، بلکه در 
نگه داشتن سرمایه های داخلی نیز موفق نبوده ایم. نبود امنیت در 
سرمایه گذاری باعث شده تا سرمایه گذاران داخلی بیشتر به سمت 

بازارهای طلا و ارز بروند؛ چرا که قابلیت نقدشدن آن بیشتر است.
مستوفی می گوید حمایت های دولت راضی کننده نبوده است؛ 
چرا که مسیر وصول آن در تلاطم کاغذبازی ها و بوروکراسی اداری 
طولانی و موجب عدم نتیجه بخشی در زمان مناسب برای بخش 

خصوصی شده اســت و بنابراین بسته های دولتی برای حمایت از 
اقتصاد کشور باید در سریع ترین زمان ممکن ارائه شود.

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
تهــران می گوید اتاق بازرگانی به عنوان بــال کمکی دولت در زمینه 
کمک های راهبردی برای عبور از بحران فعلی به دولت تلاش کرده 
و به صورت روزانه در اتاق های فکر با ارائه  پیشنهادهایی، در ارتباط 
مســتقیم با وزارت اقتصــاد و دارایی بوده و امیدوار اســت  دولت با 
اســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی به خوبــی در حل این بحران 
عمل کند. مســتوفی می گوید برخی از تدابیری کــه دولت اوکراین 
پس از جنگ اندیشــیده اســت، می تواند در ایران نیز به منظور عبور 
از این بحران راهگشا باشــد؛ مثل ایجاد خطوط اعتباری ویژه با نرخ 
بهره پایین یا صفر یا کاهش ریســک های وام دهی به منظور حمایت 
از شــرکت های خرد، کوچک و متوســط و جلوگیری از ورشکستگی 
آنها. برای هماهنگی بیشتر لجستیک، زنجیره های تأمین و تعمیرات 
زیرســاخت ها، می توان از گروه های ویژه دولتی-خصوصی استفاده 

کرد.
دولت با هدف ارتقای تاب آوری اقتصادی، تداوم تولید، صیانت 
از معیشــت مردم و عبور کســب وکار ها از تبعات جنــگ ۱۲ روزه، 
بسته ای حمایتی در پنج بخش مالی، تأمین مالی، ارزی، زیرساختی 
و بازرگانی، با محوریت سیاســت های ارزآور و تأمین اقلام ضروری 
خانــوار، در کارگروه زیربنایی دولت تصویــب و به منظور ابلاغ به 
معاون اول رئیس جمهور ارسال کرده است . بخش تأمین مالی این 
بسته  شامل اعطای تنفس سه ماهه یا تقسیط ۱۲ ماهه بدهی های 
سررسید شده، رفع محدودیت های چک برگشتی، تعلیق سه ماهه 
محدودیت های بانکی ناشــی از بازنگرداندن ارز صادراتی، تسهیل 
پرداخــت تســهیلات از طریق خطوط اعتباری بــا حداقل وثایق و 

افزایش ۵۰ درصدی سقف اعتباری برای واحدهای منتخب بود.
در زمینه زیرساخت ، به ویژه حمل ونقل و انرژی نیز تصمیماتی 
شامل تمدید ســه ماهه مجوز های کسب وکار، تضمین تأمین برق، 
گاز و فراورده هــای نفتی برای واحد های منتخــب، ایجاد ۱۰ مرکز 
لجستیکی جهت ترانزیت کالا ها از گمرکات، واردات بنزین و نفت گاز 
بدون ثبت سفارش و تعلیق چهارماهه تمامی اقدامات حقوقی و 

اجرائی علیه واحد های مشمول اتخاذ شده است.

گزارش «شرق» از نااطمینانی فضای کسب و کار پس از آتش بس بین ایران و اسرائیل 
که موجب احتیاط در سفارش ها و معاملات شده است 

تردید مشاغل
گزارش مخاطبان

نفت روسیه دیگر برای هند ارزان نیست
معامله گران می گویند تخفیف نفت اورال روسیه برای تحویل در ماه 
آگوست به هند، اکنون فقط ۱.۷۰ تا دو دلار در هر بشکه کمتر از نفت 
برنت تاریخ دار شــده که کمترین اختلاف قیمت از زمان آغاز جنگ اوکراین 

در سال ۲۰۲۲ است.
به گزارش ایســنا، این تخفیف از دو تا ۲.۵ دلار در جولای، کاهش یافته 
و بســیار کمتر از تخفیف قیمت  چشــمگیری اســت که هند در طول سال 
۲۰۲۳ و اوایــل ۲۰۲۴ از آن برخــوردار بــود. دلیل آن هــم تقاضای بالای 
هنــد و ترکیه، کاهش دسترســی به بــازار نقدی و کاهش عرضه روســیه 
به دلیــل فعالیت پالایشــگاه های داخلــی و تعمیرات پیــش رو در پروژه 

ساخالین-۱ است.
برای پالایشگاه های هندی، محاســبات در حال تغییر است. نفت اورال 
نقدی هنوز ارزان تر از ســایر گریدهای نفتی اســت، امــا این مزیت در حال 
از بین رفتن است. معامله گران می گویند برخی از پالایشگاه ها در حال حاضر 
به دنبــال جایگزین هایی مانند موربان امارات یا وســت تگزاس اینترمدیت 
آمریــکا هســتند؛ گریدهایی که قبلا در برابر نفت روســیه بــا تخفیف های 

چشمگیر، توان رقابت نداشتند.
کاهــش اختلاف قیمت همچنین نشــان می دهد که چگونه روســیه با 
وجود تحریم ها، با نگه داشــتن قیمت نفت اورال درســت زیر سقف قیمت 
۶۰ دلار برای هر بشکه گروه هفت، حجم معاملات را حفظ می کند. تجارت 
نفت تحت این سقف قیمت، دسترسی به خدمات بیمه و حمل ونقل غربی 
را فراهم می کند و هزینه های لجستیک را کاهش می دهد. برای مثال، نرخ 
حمل ونقل نفت اورال از بنادر بالتیک روســیه به هند در آوریل، به شــش 
میلیون دلار در هر سفر رسید که به لطف افزایش دسترسی به نفتکش های 
رعایت کننده سقف قیمت، در مقایسه با هفت میلیون دلار ماه قبل، کاهش 

یافت.
امــا کمبــود عرضه واقعی اســت. گزارش شــده اســت کــه چندین 
پالایشــگاه هنــدی نتوانســته اند محموله هــای نفــت اورال را بــرای ماه 
آگوســت تأمین کنند. بخشــی از این به دلیل قراردادهای بلندمدت است. 
توافــق روس نفت بــا ریلاینس اینداســتریز به این معنی اســت که حجم 
زیــادی از نفت خام در بازار قــراردادی می ماند و نفت خام کمتری به بازار 

نقدی می رود.
براســاس گزارش اویل پرایس، هند که اکنون بزرگ ترین مشــتری نفت 
صادراتی روســیه از راه دریاســت، حتی در حال بررسی ساخت سه پایگاه 
ذخایر اســتراتژیک جدید برای تقویت امنیت انرژی اســت، زیرا بشکه های 

روسی ممکن است برای همیشه ارزان یا فراوان نمانند.
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